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TURIZM SOHASI ORQALI AHOLI BANDLIGINI 
TAʼMINLASH YO‘LLARI
Matkabulova Dilorom Xalilullayevna
“Turizm” kafedrasi PhD, dotsent v. b.

Annotatsiya:	Oʻzbekistonda	turizm	sohasini	rivojlantirish	maqsadida	amalga	oshirilayotgan	tashabbuslar,	turizm	sohasida	
malakali	kadrlarni	koʻpaytirishni	talab	etadi.

Kalit so‘zlar:	Taʻlim	sohasi,	oliy	 taʻlim	 tizimidagi	 islohotlar,	malakali	kadrlar,	 ijtimoiy	soha,	 raqamli	 texnologiyalar,	 taʻlim	
platforma,	oliy	oʻquv	yurtlari,	dunyodagi	yetakchi	universitetlar,	xorijiy	universitetlar.
Abstract:	 Initiatives	 implemented	in	Uzbekistan	through	the	development	of	 the	tourism	sector	require	the	 increase	of	
tourism	qualified	personnel.

Key words:	Educational	sector,	processes	in	the	higher	education	system,	qualified	personnel,	social	sector,	computer	
technologies, educational sector, platform of higher education institutions, platform of higher education institutions, top-
level universities, universities.
Аннотация:	 Реализуемые	 в	 Узбекистане	 инициативы	 по	 развитию	 туристической	 сферы	 требуют	 увеличения	
количества	квалифицированных	кадров	в	сфере	туризма.

Ключевые	слова:	Образовательный	сектор,	реформы	системы	высшего	образования,	квалифицированные	кадры,	
социальная	сфера,	цифровые	технологии,	образовательная	платформа,	высшие	учебные	заведения,	ведущие	
университеты	мира,	зарубежные	университеты.

Turizm	sohasi	orqali	aholi	bandligini	oshirish	uchun	olib	borilayotgan	islohotlarning	natijasi	 tez	
orada	bilinmasligi	mumkin,	ammo	bu	boʻyicha	kompleks	oʻzgarishlarning	olib	borilishi	oʻz	navbatida	
uzoq	muddatli	iqtisodiy	oʻsishga	taʼsir	koʻrsatishi	tabiiydir.	Bunda	har	bir	davlat	oʻzining	xususiyatlar-
idan	kelib	chiqqan	holda	chora	tadbirlarni	ishlab	chiqishlari	talab	etiladi,	bu	ularning	aktivlari	hisobla-
nadi,	bu	aktivlarga	 tarixiy	obidalar,	ziyoratgoh	 joylar,	xushmanzara	 tabiat	qoʻynidagi	 turli	 xil	 joylar,	
milliy taomlar, festivallar va hokazolar kirishi mumkin. 

Turizm	sohasi	orqali	aholi	bandligini	taʼminlash	uchun	dastlab	turistlar	oqimini	yaxshilash	lozim,	
bundan	avval	esa	turistlarni	sayohat	qilishga	undovchi	sabab	va	motivlarni	oʻrganib	chiqamiz.	

Sayohat	 qilish	 motivatsiyasi	 turli	 kontekst	 va	 madaniyatlarda	 oʻzgaruvchan	 boʻlib,	 bir	 turistni	
boshqasidan	ajratib	turadigan	elementni	aniqlash	qiyin	hisoblanadi.	Krompton	turizm	psixologiyasi	
sohasida	odamlarni	taʼtilga	chiqishga	undaydigan	omillarni	ikkita	makro	toifaga	ajratdi.

●	 sayohat	qilish	istagini	tushuntiruvchi	turtki	omillar;
●	 maqsadni	tanlashni	tushuntiruvchi	jalb	qilish	omillari.
Ushbu	tasnifga	koʻra,	taʼtilni	tanlashda	ikki	xil	jihat	oʻynaydi	va	baʼzan	ziddiyatli	ham	hisoblanadi:	

psixo-ijtimoiy	bu	yerda	muallif	sayohat	qilish	uchun	yetti	motivatsiyani	aniqlaydi:
●	 kundalik	hayotdan	va	uning	atrof-muhitidan	qochish;
●	 oʻzini	oʻzi	qidirish	va	baholash;
● jismoniy va ruhiy yengillik, hashamat uchun,
●	 oilaviy	munosabatlar	va	doʻstlikni	yaxshilash	va	mustahkamlash;
● ijtimoiy munosabatlarni osonlashtirish.
●	 "moddiy	 narsalar",	 bayramning	 iqtisodiy	 imkoniyatlari	 va	 madaniy-geografik	 elementlarini	

nazarda tutadi.
Ushbu	muammolar	 taʼtilni	 tanlash	 jarayonida	 bir-biriga	 taʼsir	 qiladi.	Turtki	 omillar	 ijtimoiy-psix-

ologik	xarakterga	ega	boʻlib,	shaxsning	 ichki	ehtiyojlari	bilan	bogʻliq.	Ularning	orasida	asosiy	omil	
stress	va	kundalik	cheklovlardan	"qochish"	istagi	kabi	koʻrinadi.	

Jalb	qilish	omillar	oʻrniga	maʼlum	bir	maqsadning	jozibali	elementlarini	anglatadi.	Bu,	odatda,	dam	
olish	va	sayohat	yoʻnalishlarini	sinchkovlik	bilan	tanlaydigan	va	oraliq	bosqichlarga	eʼtibor	qaratgan	
sayyohlarda	namoyon	boʻladi,	masalan,	dunyoqarashni	kengaytirish	imkoniyatlari.	

Sayyohlarni	odatda	maʼlum	bir	sayohat	 tanloviga	undaydigan	sabablarni	 topish	uchun	koʻplab	
tadqiqotchilar	kundalik	hayotdan	va	jamiyat	keltirib	chiqaradigan	muammolardan	"qochish"	sayohatni	
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tanlashda	takrorlanadigan	element	ekanligini	taʼkidlaydilar.	Bunday	holda,	bayram	kundalik	hayotda	
(quyosh,	dengiz,	dam	olish,	oʻyin-kulgi	va	boshqalar)	seziladigan	baʼzi	ehtiyojlar	va	kamchiliklarga	
nisbatan	kompensatsiya	rolini	bajaradi.	Shu	bilan	bir	qatorda,	bu	yil	davomida	qilgan	ishlari	uchun	
odamlarni	mukofotlash	usuliga	aylanadi:	bu	tanlov	orqali	har	bir	kishi	oʻzini	boshqalardan	ajratib	tur-
ishiga	eʼtibor	qaratishadi.	Va	nihoyat,	shuni	taʼkidlash	kerakki,	koʻpincha	sayohat	qilish	motivatsiyasi	
tanlangan	taʼtil	turiga	bogʻliq.	Masalan,	turizmning	ayrim	turlari	bilan	bogʻliq	boʻlgan	baʼzi	sabablarni	
koʻrib	chiqishimiz	mumkin.

●	 fiziologik:	sogʻlomlashtirish	turizmi,	sport	turizmi;
●	 chalgʻish:	kundalik	hayotdan	chalgʻish	turizmi;
●	 madaniy:	madaniy,	tarixiy,	badiiy	turizm	va	boshqalar;
●	 ekologik:	ekoturizm	va	boshqalar;
●	 hashamat:	elita	turizmi,	bir	xil	ijtimoiy	sinf	yoki	undan	yuqori	toifadagi	odamlar	uchun;
●	 kashfiyot:	sarguzasht	turizmi,	piyoda	sayr	qilish	va	boshqalar.
"Turistning	ehtiyojlari	odamlarning	oddiy	hayotdan	qochib	ketishini	his	qilishlari	zaruratidan	kelib	

chiqadi,	shuning	uchun	kundalik	hayot	bilan	solishtirganda	yetarlicha	idrok	qilinadigan	uzilishlar	va	
qaytish	istiqboliga	nisbatan	asosli	shubhalar	paydo	boʻladi".	Shu	nuqtayi	nazardan,	ushbu	motivatsi-
yalarni	ikki	sinfga	boʻlish	mumkin:

●	 oʻyin-kulgi,	oʻyin-kulgi	 va	dam	olishni	qidirishda	yuzaga	keladigan	boʻsh	vaqt	motivlari	 yoki	
istaklari;

●	 bilim,	oʻrganish,	yangilik	izlashda	yuzaga	keladigan	madaniy	motivlar	yoki	istaklar.
Insoniyatning	butun	tarixi	davomida	odamlar	sanʼat,	savdo	va	migratsiya	orqali	madaniy	tajriba,	

gʻoyalar,	qadriyatlar	va	tovarlar	almashishgan.	Odamlarning	madaniy	oʻzini	namoyon	qilishlari	doimo	
qiziqish	uygʻotadi.	Turistning	dunyoning	turli	burchaklariga	nisbatan	tabiiy	izlanuvchanligi	eng	kuchli	
turistik	motivlardan	birini	tashkil	qiladi.		 Sayyohlar	 tashrif	 buyuradigan	 obyektlar	 ularning	
maʼnaviy	boyishi,	dunyoqarashi	kengayishiga	xizmat	qilmoqda.

Mamlakatning tarixiy va madaniy salohiyati turizmning asosiy omillaridan biridir, chunki:
1)	Turistlarni	jalb	qilishning	muhim	vositasi,	sababi	tarixiy-madaniy	meros	bilan	tanishish	turistik	

motivlarning	eng	kuchli	ragʻbatidir;
2)	madaniy	va	tarixiy	meros	obyektlari	zamonaviy	shaharlarning	muhim	boyligi	boʻlib,	ular	foyda	

keltirishi	va	ularning	iqtisodiy	rivojlanishiga	sezilarli	taʼsir	koʻrsatishi	mumkin;
3)	 Ijtimoiy	sohada	mavsumiy	tebranishlarni	tenglashtirish	va	turistik	oqimlarni	hududda	bir	tekis	

taqsimlashda	katta	ahamiyatga	ega;
4)	Bu	mintaqaning	qulay	imidjini	yaratadi,	tarixiy	va	madaniy	merosning	"brendini"	yaratadi,	bu	

esa	turistik	maydonda	yetakchilikni	qabul	qilishning	samarali	vositasi	sifatida	ishlatiladi.
Va	 nihoyat,	 madaniy-tarixiy	 markazlar	 nafaqat	 hududga	 daromad	 keltirmoqda,	 balki	 mahalliy	

aholining	noyob	merosi	bilan	 faxrlanishlariga	zamin	yaratadi	va	uni	sayyohlar	bilan	baham	koʻrish	
imkonini	beradi.	Deyarli	 har	qanday	maʼlumotni	bosma	nashrlar,	badiiy	adabiyot	 va	boshqa	man-
balardan	olish	mumkin	boʻlsa-da,	tarixiy	haqiqat	eskirmaydi:	"Rasm	ming	soʻzga	arziydi".	Mintaqaning	
madaniy	salohiyati	uning	tarixiy	merosida	namoyon	boʻladi.	Noyob	tarixiy	obyektlarning	mavjudligi	
mintaqada	turizmning	muvaffaqiyatli	 rivojlanishini	oldindan	belgilashi	mumkin.	Turistik	motivlarning	
eng	 kuchli	 ragʻbatlantiruvchisi	 boʻlgan	 tarixiy-madaniy	 turizm	 turistlarni	 jalb	 qilish	 resurslarini	 ken-
gaytirishga	ham	yordam	beradi.	Turistik	xarajatlar	tufayli	shahar	iqtisodiyotiga	qoʻshimcha	pul	keladi.	
Viloyatga kelayotgan sayyohlar sonining ortib borayotgani, shubhasiz, turistik mahsulotlar ishlab 
chiqarish	hajmining	oshishiga,	turistik	markazda	faol	isteʼmol	bozorining	shakllanishiga	va	mahalliy	
turistik	industriyaning	sarmoyaviy	jozibadorligi	oshishiga	sabab	boʻlmoqda.	Turistlar	talabidan	kelib	
chiqqan	holda	turistik	mahsulotni	ishlab	chiqarish	va	sotish	hajmining	ortishi	turizm	industriyasining	
yangi	obyektlarini	 (mehmonxonalar,	umumiy	ovqatlanish	korxonalari,	hordiq	chiqarish	va	koʻngilo-
char	joylar)	yaratishga,	mavjud	obyektlarni	modernizatsiya	qilish	va	ishlab	chiqarish	samaradorligini	
oshirishga	olib	keladi.	Mahalliy	turistik	industriya	korxonalari	sonining	koʻpayishi	turizm	sohasida	band	
boʻlgan	mehnat	resurslari	hajmini	oshirishni	taqozo	etadi,	bu	esa	koʻplab	ayollar	va	yoshlarni	ish	bilan	
taʼminlash	imkoniyatini	yaratadi.	Mavsumiy	tebranishlarni	tekislash	va	hududda	turistik	oqimlarni	bir	
tekis	taqsimlash	tarixiy-madaniy	turizm	oʻzgarmas	kompensator	boʻlib,	hududning	alohida	qismlar-
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ining	iqtisodiy	rivojlanishining	notekisligini	hal	qiladi.	Bu	qoloq	hududlarni	ilgʻor	sanoat	rayonlari	dara-
jasiga	koʻtarish	imkonini	beradigan	iqtisodiy,	transport,	kommunal	va	boshqa	faoliyat	turlarining	paydo	
boʻlishi	 va	kengayishiga	yordam	beradi.	Tarixiy	 va	madaniy	meros	 tufayli	mintaqa	bozorda	oʻziga	
xos	obroʻga	ega	boʻlishi	mumkin.	Madaniyat	elementlari	va	omillari	tumanning	turistik	imkoniyatlari	
toʻgʻrisidagi	maʼlumotlarni	tarqatish	kanallari	boʻlishi	mumkin.	Turizmni	rivojlantirishning	muvaffaqiyati	
nafaqat	moddiy	bazaga,	balki	tarixiy	va	madaniy	merosning	oʻziga	xosligiga	ham	bogʻliq.

Xalqaro	 Savdo	Markazi	 (ITC)	 -	 Jahon	 Savdo	 Tashkiloti	 va	 Birlashgan	Millatlar	 Tashkilotining	
qoʻshma	agentligi,	savdoni	qoʻllab-quvvatlash	institutlari	va	siyosatchilarga	hamkorlar	bilan	barqaror	
va	inklyuziv	rivojlanish	yechimlarini	taqdim	etish	orqali	rivojlanayotgan	va	oʻtish	iqtisodiyoti	davridagi	
mamlakatlarda	kichik	biznes	eksporti	muvaffaqiyatini	taʼminlashdan	iborat	boʻlgan	vazifalarga	eʼtibor	
qaratadi.	Inklyuziv	turizm	dasturi	turizm	industriyasining	rivojlanish	va	qashshoqlikni	kamaytirishga	
hissa	qoʻshish	salohiyatini	oshirish	maqsadida	 tashkil	etilgan.	U	 turizmning	salbiy	 taʼsirini	 kamay-
tirishga	qaratilgan	boʻlib,	buning	oʻrniga	 turistik	yoʻnalishlarda	va	ularga	 tutash	 joylarda	yashovchi	
mahalliy	 zaif	 erkaklar	 va	 ayollar	 va	 turizm	sektori	 oʻrtasidagi	 aloqalarni	 kuchaytirishga	qaratilgan.	
Dastur inklyuziv turizm biznes modellarini yaratadigan, manfaatdor tomonlarning hamkorligini va 
mahalliy	 ishlab	 chiqaruvchilar	 va	 xizmat	 koʻrsatuvchi	 provayderlarni	 turizm	 taʼminoti	 zanjiriga	 qoʻ-
shadigan	 tadbirlarni	 ragʻbatlantiradi.	Bu	mahalliy	 ishlab	chiqaruvchilar	 va	xizmat	 koʻrsatuvchi	 pro-
vayderlarga zarur tovar va xizmatlarni yetkazib berish imkonini beradi va xaridorlarga mahalliy 
ishlab	chiqaruvchilar	bilan	barqaror	hamkorlikni	rivojlantirish	koʻnikmalarini	beradi.	Dastur	potensial	
mahalliy	taʼminot	imkoniyatlarini	baholaydi	va	bozorlarga	kirishni	osonlashtiradi,	shu	bilan	tashqi	yet-
kazib	beruvchilardan	import	qilinadigan	mahsulot	va	xizmatlar	miqdorini	kamaytiradi.
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